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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je přiblížit problematiku jištění fotovoltaických zdrojů a

navrhnout na modelovém příkladě jištění stejnosměrných a střídavých rozvodů a přípojného

kabelu. Práce obsahuje základní parametry a charakteristiky fotovoltaických článků a panelů.

Dále jsou zde uvedeny možnosti provozu fotovoltaických zdrojů a uvádí podmínky

připojitelnosti do distribuční soustavy. Druhou hlavní částí jsou způsoby jištění

stejnosměrných rozvodů s ohledem na poruchy a extrémní provozní stavy fotovoltaických

panelů. Poslední částí je posoudit jištění a volbu průřezu vedení pro připojení fotovoltaické

elektrárny s ohledem na provozní náklady. V návaznosti na to, na modelovém příkladě

fotovoltaické elektrárny je proveden kompletní návrh jištění stejnosměrných rozvodů,

střídavých rozvodů a přípojného kabelu.
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jištění, dimenzování, fotovoltaický článek, fotovoltaický zdroj
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Abstract

The subject of the thesis is to bring the issue of protection of photovoltaic sources and to

design protection of DC and AC wiring and connecting cable of a photovoltaic source.

The thesis contains basic parameters and characteristics of photovoltaic cells and panels.

Furthermore, there are presented operating modes of photovoltaic power plants and conditions

for connectivity to the grid. The next part deals with methods for protection of DC wirings

with respect to disturbances and extreme operating conditions of photovoltaic panels. The last

part deals with protection and the choice of cable cross-section for connecting photovoltaic

power plants with regard to operating costs. Following this, design of DC and AC wiring

protection and connecting cable of a PV plant is made.

Key words

protection, dimensioning, photovoltaic cell, photovoltaic source
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Seznam symbolů a zkratek

AC ........................ střídavý

c ............................ koeficient respektující zvýšené napětí o 10% (-)

CdTe .................... Cadmium Tellurid = telurid kademnatý

CIS ....................... Copper-Indium-diSelenid = dvojselenid mědi-india

cos φ ..................... účiník (-)

DC ........................ stejnosměrný

DS ........................ distribuční soustava

f ............................ frekvence (Hz)

FV ........................ fotovoltaický

FVE ...................... fotovoltaická elektrárna

FVZ ...................... fotovoltaický zdroj

HR ........................ hlavní rozvaděč

I ............................ proud (A)

I1 ........................... jmenovitá vypínací schopnost pojistky VN (A)

I2 ........................... první bod přetěžovací charakteristiky (A)

Icm ......................... jmenovitá zkratová zapínací schopnost

Icu.......................... jmenovitá mezní zkratová vypínací schopnost

Icw ......................... jmenovitý krátkodobý výdržný proud

If ........................... tavný proud pojistky (A)

Ii ........................... proud v čase 5s odečtený z vypínací charakteristiky jističe (A)

Ik ........................... proud nakrátko, zkratový proud (A)

Ik´´ ........................ zkratový proud proud (A)

IMOD_REVERSE ......... maximální možný zpětný proud modulu (A)

IMPP ....................... proud v bodě maximálního výkonu (A)

IMR ........................ proud od měniče k podružnému rozvaděči (A)

Inf .......................... smluvený krajní proud pojistky (A)

INp ......................... jmenovitý proud pojistky (jističe) (A)

ip ........................... nárazový zkratový proud (A)

Ip ........................... výpočtový proud (A)

IP ........................... proud pole (A)

IŘ .......................... proud řetězce (A)

Ith .......................... ekvivalentní oteplovací proud (A)
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K .......................... konstanta respektující materiál jádra a izolace pro výpočet

minimálního průřezu (-)

ke .......................... součinitel pro výpočet ekvivalentního oteplovacího proudu (-)

Kp ......................... činitel přiřazení jistícího prvku (-)

l ............................ délka vodiče (m)

L ........................... indukčnost (mH/km)

m .......................... součinitel pro tepelné účinky stejnosměrné složky zkratového

proudu (-)

MPP ..................... Maximum Power Point = bod maximálního výkonu

n ........................... součinitel pro tepelné účinky střídavé složky zkratového proudu (-)

NN ........................ nízké napětí

o ........................... sluneční ozáření (W/m
2
)

OZE ...................... obnovitelné zdroje energie

P ........................... výkon (W)

PDS ...................... provozovatel distribuční soustavy

ΔPk ....................... ztráty trasformátoru nakrátko (W)

PM ......................... výkon měniče (W)

Pmax ....................... maximální výkon (W)

PP .......................... výkon pole (W)

PPDS .................... Pravidla provozování distribuční soustavy

PS .......................... spotřebovaný výkon (W)

PV ......................... vyrobený výkon (W)

PV ........................ fotovoltaický ( z angl. photovoltaic)

rϑ ........................... koeficient respektující teplotu vodiče 70°C

Rk ......................... činný odpor vodiče (Ω/km)

Rx ......................... podružné rozvaděče R1 - R10

S ........................... plocha (m
2
)

Sk´´ ....................... zkratový výkon (VA)

tk ........................... doba trvání zkratu (s)

U .......................... napětí (V)

Uf .......................... fázové napětí (V)

uk% ....................... napětí nakrátko (%)

UMPP ..................... napětí v bodě maximálního výkonu (V)

UN ......................... jmenovité napětí (V)
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UNp ....................... jmenovité napětí pojistky (jističe) (V)

U0 ......................... napětí naprázdno (V)

UŘ ......................... napětí řetězce (V)

VA ........................ volt-ampér

VN ........................ vysoké napětí

Xk ......................... reaktance vodiče (Ω/km)

Zs .......................... impedance smyčky

Zs(tmax).................. maximální možná impedance smyčky

κ ........................... součinitel pro výpočet nárazového zkratového proudu (-)

η ........................... účinnost (-), (%)
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1. Úvod

Fotovoltaický článek již známe od 19. století. Ovšem největší rozmach fotovoltaických

zdrojů (FVZ) nastal v posledních 10 letech. Fotovoltaické elektrárny (FVE) stejně jako jiné

elektrárny, zdroje a jiná zařízení je nutné chránit proti vnitřním i vnějším poruchám, zkratům

a přetížením a jiných jevům, které by mohli poškodit zařízení. Právě touto problematikou

jištění a ochranou fotovoltaických zdrojů se zabývá tato práce. Pro ujasnění základních pojmů

a principů jsou ve druhé kapitole zmíněny základní vlastnosti fotovoltaických článků a

panelů. Jsou zde reprezentovány jejich základní charakteristiky a provozní parametry.

Možnosti provozu a spolu s tím podmínky na připojení a provozování FVE spolu s distribuční

soustavou (DS) jsou uvedeny ve třetí kapitole. Zde jsou také aktuální informace z nově

vydaných norem. Další bod práce se zaměřuje na způsoby jištění stejnosměrných rozvodů

fotovoltaické elektrárny. Přitom bereme ohled na možné poruchy a extrémní provozní stavy.

V této části je řešen také průřez vedení pro připojení FVE k síti. Při návrhu jištění a volbě

průřezu kabelu je potřeba brát ohled na pořizovací a provozní náklady.

Praktická část práce se zabývá kompletním návrhem jištění fotovoltaické elektrárny a

dimenzováním vedení na straně stejnosměrné (DC) i střídavé (AC). Řešený typ FVE vychází

ze skutečně fungující FVE.

2. Základy fotovoltaiky

Cílem této kapitoly je dát přehled základním parametrům a pojmům, které se

ve fotovoltaice používají. V této kapitole je stručně vysvětlen princip fotovoltaického článku,

dále je zde přehled typu fotovoltaických článků a v poslední části kapitoly jsou uvedeny

parametry PV článku (z angl. photovoltaic) včetně Volt - Ampérové (VA) charakteristiky a

způsobu zvyšování těchto parametrů.

2.1 Historie

Historie fotovoltaického článku se datuje od roku 1839, kdy francouzský fyzik Alexander

Edmond Becquerel jako první objevil fotoelektrický jev. Konkrétně fotoelektrický jev vnější

(fotoemise). Dále lze rozlišit další dvě formy fotoelektrického jevu, a to fotovoltaický jev,

kterým se budeme zabývat, při kterém elektrony setrvávají v materiálu a fotoionizaci. Ovšem

první fotovoltaický článek zkonstruovali roku 1877 W. G. Adams a R. E. Day a právě oni

poprvé pozorovali fotovoltaický jev. Následoval je v roce 1883 americký vědec Charles Fritts.

Jeho fotovoltaický článek disponoval účinností menší než 1%. Vzhledem ještě v té době
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neznalosti fyzikálního principu fotoelektrického jevu byl vývoj velmi pomalý. Průlom nastal

roku 1905, kdy fyzikální princip fotoelektrického jevu objasnil Albert Einstein, za což dostal


[…]

. Ceny kabelů jsou převzaty z ceníku kabelů od NKT Cables

aktuálnímu k 1. 11. 2015 s dopočtem kovů platným 2.5.2016 - 6.5.2016. Výkupní cena je

převzata z cenového rozhodnutí energetického regulačního úřadu ze dne 29. prosince 2015.

Výkupní cena byla stanovena na 6033Kč/MWh pro výrobnu nad 100kWh. Doba životnosti

kabelu stejně jako doba plných ztrát je převzata z ilustračního příkladu v manuálu programu

Sichr. Doba životnosti je tedy 20let a doba plných ztrát 500hodin/rok. Diskontní sazba je 5%.

Celková délka vodičů byla dle schématu FVE stanovena na 1800 metrů.

Výsledné pořizovací náklady, provozní náklady a celkové náklady jednotlivých variant

znázorňuje Tab. 5.2 a Obr. 5.5. Programem byl navrhnutý optimální průřez 14mm
2
, ale

z výpočtu minimálního průřezu nelze pořídit kabel s nižším průměrem než 17,06mm
2
viz

podmínka 5.109. Navržený a použitý kabel 1-CYKY 4x25mm
2
je nejvhodnější.

Tab. 5.2 Pořizovací, provozní a celkové náklady jednotlivých kabelů

Typ kabelu
1-CYKY

4x25mm
2

1-CYKY

4x35mm
2

1-CYKY

4x50mm
2

1-CYKY

4x70mm
2

Pořizovací náklady (Kč) 359 449 499 280 706 730 970 155

Provozní náklady (Kč) 123 729 88 335 61 846 44 261

Celkové náklady (Kč) 483 178 587 615 768 576 1 014 416

Jištění fotovoltaických zdrojů Petr Zobal 2016

59

Obr. 5.5 Závislost pořizovacích, provozních a celkových nákladů na průřezu
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6. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout na modelovém příkladě FVE kompletní rozvody včetně

kompletního jištění. Součástí práce bylo také navrhnout přípojný kabel, kterým bude FVE

připojena do DS 22kV. FVE bude mít výkon téměř 1,9MW. Bude tvořena celkem

8000 panely. Jeden řetězec bude tvořen 20 panely. Pole, které bude tvořeno čtyřmi řetězci, je

zapojeno do měniče. Celkem 10 měničů je zapojeno do podružného rozvaděče, kterých bude

10. Ty jsou svedené do hlavního rozvaděče, kde jsou rovnoměrně rozdělené a jsou zapojené

do dvou transformátorů 22/0,42kV každý o výkonu 1MVA přes které je vyvedený výkon

do distribuční soustavy.

V první části jsou prezentovány základní pojmy, se kterými se můžeme ve fotovoltaice

setkat. Uvedeny jsou zde základní vlastnosti a principy PV článků.

V další části jsou možnosti provozu FVE a rozebrány podmínky paralelní spolupráce

výrobny s DS, včetně nových aktuálních požadavků na řízení výroben k 1. 1. 2015 podle

podnikových norem.

Ve čtvrté kapitole je řešena problematika jištění DC rozvodů. Jsou zde podrobně popsány

podmínky správného návrhu pojistek, které by měly být speciálně pro fotovoltaiku. Spolu

s DC rozvody je také nutné chránit rozvody za měničem, které jsou již střídavé. I zde je nutné

propojovací vedení chránit proti zkratům a přetížení. Proto je vedení nutné správně

dimenzovat na dovolenou proudovou zatížitelnost, úbytek napětí a na oteplení zkratovými

proudy. Je vhodné také navrhovat průřez z ekonomického hlediska. Všechny tyto kontroly

jsou podrobně popsány v této kapitole.

Poslední, praktickou částí je nejprve vhodný návrh stejnosměrných rozvodů a jejich

správného jištění. Řešeno je to podle postupu uvedeného v předchozí kapitole. Další bod

kapitoly řeší přípojný kabel a střídavé rozvody. Všechny kabely bylo nutné správně

nadimenzovat, aby vyhovovaly všem požadavkům. Byl nutný také správný výběr jistících

prvků, které musely plnit správnou funkci. Samozřejmostí byla kontrola samotných jistících

prvků. V neposlední řadě byla nutnost kontroly nebezpečného dotyku, aby se zamezilo

případným úrazům. Posledním bodem je praktický příklad ekonomické optimalizace průřezu.

Ta byla použita na kabel spojující podružné rozvaděče s měniči. Bylo zjištěno, že námi

použitý kabel je tou nejlepší variantou.

Celkově bylo dosaženo správných výsledků. Všechny kontroly a podmínky byly splněny

a takovou to FVE by bylo možné bezpečně provozovat. Technické parametry jsou uvedeny

v následující tabulce Tab. 6.1.
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Tab. 6.1 Technické parametry FVE

Stejnosměrná část FVE

PV panel Yingli Solar YL235P - 29b

DC kabel CYKY 2x1,5mm
2

Pojistky řetězce PC10 12A gPV

Pojistky pole P50V16 50A gR

Měnič Refusol 020K

Střídavá část FVE

Kabel Rx - M 1-CYKY 4x25mm
2

Jistič kabelu Rx - M BC160NT305-32-D, IN = 32A

Kabel HR - Rx 1-CYKY 3x240+120mm
2

Jistič kabelu HR - Rx Modeion BH630NE305, IN = 290A

Jistič sekundární strany transformátorů T1 Modeion BL1600S, IN = 1600A

Transformátor T1 22/0,42kV ST1 = 1MVA, uk% = 6%, ΔPk = 10,5kW

Pojistky VN Typ PM45 IN = 50A

Přípojný kabel 22-CXEKVCEY 1x35/16mm
2
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Přílohy

Příloha A - Nákres FVE

Legenda:
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Příloha B - Parametry použitých jističů
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Příloha C - Ekonomická optimalizace průřezu