Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Jištění fotovoltaických zdrojů
Student: Bc. Petr ZOBAL Std. číslo: E14N0075P
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním a zajímavým tématem chránění fotovoltaických systémů. Teoretická část je poměrně rozsáhlá a je přehledně a precizně zpracovaná. V praktické části je proveden návrh připojení a chránění modelové FV elektrárny na DC i AC straně a jeho ekonomické zhodnocení. To lze považovat za hlavní přínos celé práce. V textu se vyskytují drobné chyby (např. str. 30 drahý, velký - drahé, velké), některé formulace jsou nepřesné nebo zavádějící (např. str. 13, 17) a někdy jsou nevhodně používány zkratky (např. str. 12. inst - instalovaného). Kvalita některých obrázků zbytečně kazí dobrý dojem z celé práce (např. obr. 2.4).

Dotazy oponenta k práci:

Na str. 18 uvádíte závislost VA charakteristiky fotovoltaického článku na teplotě. Dokázal byste ji vysvětlit? Jakým způsobem byste identifikoval konkrétní vadný FV panel ve stringu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2016

.....
podpis oponenta práce